
Хроника событий  
за 1941-1945 гг. 

в архивных документах 
8

0
-л

е
те

ти
ю

 П
о
б

е
д

ы
 п

о
с
в
я
щ

а
е
тс

я
...
 

Основание: ГА в г. Ирбите Ф. Р-794. Оп. 1. Д. 153. Л. 15. 

Год  
1943 

7 августа 1943 года Исполнительным Комитетом Туринского Райсовета  
Депутатов трудящихся принято РЕШЕНИЕ: 

 О ПЛАНЕ КВАШЕНИЯ КАПУСТЫ ДЛЯ КРАСНОЙ АРМИИ ИЗ УРОЖАЯ 1943 ГОДА 
 

 В соответствии с постановлением Государственного Комитета Обороны от 23 июля 
1943 года № 3634_С, Облсовета и Бюро Обкома ВКП/б/, Исполком Райсовета РЕШИЛ: 
 
 1. Утвердить план квашения капусты из урожая 1943 года для снабжения Красной 
Армии в количестве 215 тонн с распределением: Райпотребсоюзу — 150 тонн,          
Межрайторгу 65 тонн. 
 
 2. Обязать Райпотребсоюз организовать квашение капусты по следующим пунктам: 
Липовское с/по, Коркинское с/по, Красновское с/по, Усенивское с/по, Благовещенское, 
Чукреевское, Дымковское, Туринское, Овощная база РЗК.  
 
 3. Обязать упр.Межрайторгом организовать засолку и вывозку капусты в следующие 
сроки: сентябрь 6,5, октябрь 45,5, ноябрь 13. 
 
 4. Обязать председателя РПС и Межрайторг, всех председателей сельсоветов   
обеспечить подготовку технической базы по квашению капусты к 10 августа 1943 года. 
 
 5. Просить начальника 1-го отделения Востокураллвга НКВД изготовить и передать 
заготовительным организациям сосновую бочку клепку в количестве для РПС 73,800 шт., 
для Межрайторга 20000 шт.  
 
 6. Обязать председателя РПС и Межрайторга обеспечить указанные пункты        
потребным количеством соли. 
 
 7. Установить ежедекадное представление Райсовету сведений о ходе изготовления 
бочко-тары, с 1 сентября о ходе квашения капусты. 


